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Segelsättningar 

Kryss 

Bedevind eller dikt bedevind 

En seglande farkost kryssar när den på sicksack-kurs tar sig fram mot vinden. Kryssen består av 

två moment, bidevindssegling och stagvändning. För att minska avdriften under kryss har 

segelbåtar vanligen en djup köl eller ett centerbord som mothåll i vattnet. Segelsättningen är 

vanligen en annan på kryss än vid öppen vind. Och man måste falla av vind 

 

Bidevindsegling  

Bidevindssegling innebär att lägga kursen så nära vinden som möjligt utan att tappa för mycket 
fart – en balansgång mellan att segla för högt, ”pina höjd”, eller att segla lågt. Då man lägger kur-
sen nära vindögat får man kortare väg men lägre fart, i extremfall så att man mister styrfarten. I 
synnerhet med vissa segeltyper är en kurs nära vindögat farlig i hård vind, då vinden om den 
kommer åt seglets läsida kan ställa till med skada. Råriggade båtar kan kapsejsa i en sådan situ-
ation. När man seglar med vinden närmare sidan får man högre fart men längre väg. 

Med vinden in om babord säger man sig segla för babords halsar eller på en babordsbog, med 
vinden in om styrbord blir det styrbords halsar eller en styrbordsbog. 

Stagvändning 

När man byter bog gör man det i allmänhet genom en stagvändning, så att man vänder genom 

vinden: man lovar upp (vänder mot vinden), passerar vindögat och faller av (vänder från vinden) 

till den andra bidevindsbogen. Moderna båtar kan normalt stagvända enbart med rodret, medan 

vissa äldre båttyper kan behöva manövreras runt även med hjälp av seglen. 

Gippa 

Man går över till andra bogen med vinden akterifrån, Detta gör man då man har en 

kurs med vinden mer akteröver. Detta medför att storseglet far över med en kraft om 

man inte hjälper den över centrumlinjen . Dett görs i regel vid spinnakersegling och 

skall byta bog. 
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Öppen bog 

Mellan kryss o halv vind. Du har öppnat upp förseglet från kryss men vinden kommer 

fortfarande snett framifrån. 

Halvvind. 

 När man seglar med halvvind ser man till att vinden kommer från si-
dan. Sedan släpper man på seglen för att uppnå önskad balans och 
hastighet. 

 

Slör.  

Här kommer vinden snett bakifrån, och för att få rätt balans på båten 
behöver man släppa ytterligare om skoten. Båten seglar generellt 
mycket fint och stabilt med slör.  

 

 

Läns.  

Vid Läns kommer vinden akterifrån och fångar så att säga in båten på 
vägen. Då får man möjlighet att pressa in seglet på båda sidorna. Det 
här är en seglingsform som kan vara aningen svajig. Men det är inte 
farligt så länge man inte få en ofrivillig gipp. Då faller båten tills vin-
den fångar upp den akterifrån igen.  

 

 

Storsegel 

Storseglet är ett av seglen på en segelbåt eller ett segelfartyg. På vanliga segelbåtar 
(slupar) är storseglet det bermudasegel som är fäst vid mastens aktersida och 
vid bommen. På båtar och fartyg med flera master är storseglet det nedre seglet på 
stormasten, på råriggade fartyg stormastens understa råsegel. Storseglet är numera 
på de allra flesta båtar ett trekantssegel 

 

 

 

  Storseglet är det röda. 
 

 

4 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Segel
https://sv.wikipedia.org/wiki/Slup
https://sv.wikipedia.org/wiki/Bermudasegel
https://sv.wikipedia.org/wiki/Bom
https://sv.wikipedia.org/wiki/Råsegel


Försegel är enligt marin tradition de segel som bidrar till att en båt eller ett skepp faller – det vill 
säga girar från vinden. På fritidsbåtar numera avses oftast de segel som sitter för om masten[1] – 
på större skepp även övriga segel som hör till fockmasten (den förliga masten på skepp med flera 
master) och bogsprötet. 

Vanligaste förseglet i modern yachtrigg är focken, ett stagsegel som sitter mellan förstäven och 
masttoppen (eller nära masttoppen och oftast är fäst mot ett stag – fockstaget, förstaget el-
ler toppstaget. Seglets tre hörn ("horn") kallas halshorn (det hörn som fästs i däcket, stäven eller 
bogsprötet), fallhorn (det övre hörnet där fallet – linan som seglet hissas i – är fäst) och skot-
horn (det aktra hörnet där skotet – den lina som kontrollerar seglets ställning – är fäst). Seglets 
akterkant kallas akterlik, förkanten kallas staglik och underkanten undre lik. 

Focken överlappar numera ofta storseglet, s.k. genua(-fock). Genuan är en uppfinning av den 
svenske seglaren Sven Salén som vid en kappsegling i Genua 1927 drog fördel av en lucka i re-
gelverket med ett kraftigt överlappande försegel. I tävlingssammanhang har det sedan dykt upp 
flera specialvarianter: till exempel gennaker som är ett mellanting mellan ett försegel och undan-
vindssegel (spinnaker). 

På större båtar och fartyg kan finnas flera stagsegel för om främsta masten: Stagfock som sitter 
på fockstaget mellan båtens stäv och salningen (skarven mellan undermast och toppmast, nor-
malt ca 2/3 av mastens totala höjd), förstäng(stagseglet) mellan märsstångstoppen och bogsprö-
tet, klyvaren (eller inre och yttre klyvare) som sitter på klyvarstaget mellan klyvarbommen (en för-
längning av bogsprötet) och märsstångstoppen eller salningen, samt jagaren som sitter på topps-
taget mellan jagarbommen (en ytterligare förlängning) och masttoppen. 

 Fock det röda.  Klyvare det röda.  Jagar det röda. 

Genua 

Genua  är ett försegel vars skothorn (bakre hörnet) går akter om (längre bak än) masten.[1] En 

genuas yta är betydligt större än  fock.. 

Genuan är en uppfinning av den svenske seglaren Sven Salén, som vid en kappsegling i Genua 
1927[1] drog fördel av en lucka i regelverket med ett kraftigt överlappande försegel. 

 

 Fock det gröna o Genua det blå. 

Spinnaker  

Spinnaker är ett segel som är utformat speciellt för att segla med vinden. Spinnakers 

är konstruerade av lätt tyg, vanligtvis nylon, och är ofta färgglada. De är fästa vid 

endast tre punkter. 
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Gennaker 

 Gennaker är ett undanvindssegel som kombinerar egenskaperna hos en spinnaker och 

en genua. Den används under slör. Fäst i ett peke som går ut flera meter i fören. 

          

 

 

 

 

Blooper 

Ett lösfotat segel som fyller utanför båten- Användes av större båtar under havskappsegling. 

Kan vara skurna på olika sätt. 
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 Masthead riggad Förseglet går upp i topp. 

Mindre försegel större stor. Tyngre att skota hem förseglet. Har inga backstag. 

 

  Partialriggad. Förseglet sitter en bit ner på 

masten. Mindre försegel större stor. Lättare att skota hem ett mindre försegel. 

Kräver förr det mesta backstag för att få ett stadigare förstag.  Vinklade 

spridare kan kompensera backstag. 
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A. Toppvant 

B. Babystag 

C. Akterstag 

D. Backstag 

E. Spridare 

F. Bom 

G. Undervant 

H. Förstag 

Partialrigg 

Partialrigg eller fraktionsrigg är en bermudarigg där förstagets infästning i masten inte sitter i 

masttoppen utan en bit ned. Partialriggen är mycket vanlig på segelbåtar. 
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Masthead är en typ av bermudarigg för segelbåtar, vanligare på 1900-talet än nu. Utmärkande 
för denna riggtyp är att både stor- och försegel är fästa i mastens topp, detta till skillnad 
från partialriggen. 

Mastheadriggen ger en rigg med stor försegelyta jämfört med storseglet, vilket gör båtarna tyngre 
att skota vid stagvändning. Denna effekt förstärks ofta av babystaget, ett kort stag som går från 
halvvägs upp i masten till mitt på fördäck för att mastens mittsektion inte ska kunna pumpa 
framåt/bakåt. 

Babystaget är ofta i vägen då seglet skotas vid stagvändning, men genom att trimma babystag 
och undervant (oftast ett förligt och ett akterligt) tillsammans kan man lätt styra kurvan på 
mastens mittdel både i sid- och längsled för att uppnå optimal dragkraft ur storseglets buk. Låter 
man babystaget vara justerbart via talja eller hydraulik istället för via vantskruv kan man snabbt 
och lätt trimma om babystaget vid alla vindstyrkor. 

Mastheadriggade båtar har normalt bara ett akterstag, 
inga backstag och/eller checkstay används för riggtypen. 

De flesta moderna byggs idag med partialrigg, men mastheadriggen lever kvar i många 70-
talsbåtar. 

 

1. Förstag  6. Babystag 

2. Akterstag  7. Bom 

3. Toppvant  8. Backstag 

4. Spridare  9. Undervant 

5. Akterstag   
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I formell rigg-terminologi så är en kutter-rigg en bermuda- eller gaffel-rigg med två eller flera 

förstag för lika många stagsegel. Förstagen kan vara fästade i ett fast bogspröt.[4] 

Motsvarande rigg med bara ett förstag kallas slup-rigg. Om förstagen är fästade i reglerbar 
rundhult (jagar- eller klyvarbom) så är det en jakt-rigg. 

 

 

 

 

1 Storsegel  10- Vant   

2 Fock  11.Skot 

4 Skrov  12.Bom 

5 Centerbord  13.Mast 

6 Roder  14. Spinnakerbom                                   

7.Roderskädda 15. Akterstag                     

8.Mast  16. Förstag                                                              

9.Vantspridare 17. Kick 
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Ordlista på Sjötermer: Allt du behöver 

veta till båtsemestern 

 

Har du nyligen upptäckt hur kul det är att segla och vill lära dig mer? 
Eller ska du ut på en segelsemester på sjön och vill hänga med på 
snacket när dina segelentusiastiska vänner slänger sig med termer du 
inte har helt koll på? Sjötermer är mer än bara facktermer för de 
som jobbar på sjön. Båtfolk och vi som älskar segling och livet till 
sjöss, precis som många andra starka kulturer, har ofta ett specifikt 
språk och sätt att kommunicera. Nautiska termer handlar i grunden 
om kommunikation, och god kommunikation banar vägen för god 
segling. Därför har vi satt samman en ordlista på sjötermer, så att du 
inte behöva tveka för att ta tampen från durken och gå till fören och 
lägga den kring pollaren på styrbord sida.   
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Lista på de grundläggande sjötermerna:  

Till att börja med kan vi gå igenom de grundläggande termer som an-
vänds för att mäta, beskriva, och som kommer att vara relevanta oav-
sett vilken båttyp du är ombord på. När det kommer till sjötermer kan 

det också handla om vilka ord man inte använder. Såsom snöre, på en 
båt heter det lina, rep, och tamp.   

Ombord på en båt används heller inte höger och vänster. Detta kan 
verka krångligt, men i de snabba situationer som kan hända till sjöss 
finns det inte tid för att reda ut om det var ditt eller mitt höger du me-
nade. Istället används babord och styrbord.   

Babord: Med ansiktet i färdriktning är babord till vänster, och marke-
ras med den röda lanternan.    

Styrbord: Med ansiktet i framåt i färdriktning är styrbord till höger, 
och markeras med grönt. Detta är enklare att komma ihåg ombord på 
en motorbåt, då styrbord helt enkelt är den sidan av båten du styr 
från.   
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Fot: Av tradition används inte metersystemet för att beskriva hur lång 
en båt är, utan istället används fot. 1 fot  = 30,48 cm. Som tur är har 
de flesta av oss mobiltelefoner och kan snabbt kolla upp för att slippa 
huvudräkning.   

Sjömil: Till sjöss räknas avståndet i sjömil och inte kilometer. 1 sjömil 
= 1852 meter.   

Knop: kan antingen syfta till de nautiska knutarna, eller för att mäta 
hastigheten. När det kommer till hastigheten är det sjömilen som lig-
ger till grund för hur det räknas. 1 knop = 1 sjömil/timmen = 1,852 
km/timmen.   

 

Vad är vad på en båt?  

Akter: Också känd som båtens bakdel.  

Akterhack: Syftar till det förvaringsutrymmet i akter, och är något 
som de flesta segelbåtar har. Ett praktiskt ställe att ha draggen, fend-
rar eller tampar redo för när du ska lägga till.  

Akterut: används för att ge riktningen, “gå akterut” innebär helt en-
kelt att du ska flytta dig bakåt i båten. 

Bom: Den stång som är fastmonterad i masten och som spänner ut den 
nedre delen av seglet. Justeringen av bomen används också för att an-
passa seglen efter vind och önskad kurs. 

Durk: Betyder golvet på båten.  

                          

14 



Dragg: En specifik form av ankare. Var noga när du ska lägga till i 
gästhamnar, och håll utkik för de skyltar som talar om huruvida det är 
tillåtet att använda dragg eller inte.  

Ekolod / Plotter: Ekolodet används för att mäta havsdjupet under bå-
ten, men det kan också användas för att hitta fisk. Ekolodet kan an-
tingen vara en del av, eller separat från Plottern. Men plotter är den 
GPS som används på sjön. Trots att det ofta är bra rekommenderas all-
tid att kunna följa ett sjökort för att alltid vara på den säkra sidan. 
Plotter kan också kallas för sjökortsplotter. 

Fall: Det är den tampen som används för att hissa segel. Fallet kommer 
därmed förmodligen vara den första tampen du lär dig namnet på.  

För: Fören är fram på båten.  

Förpik: Syftar till det utrymme som är allra längst fram i båten.  

 
Närbild på rullfocken på ett försegel 
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Försegel: Som namnet avslöjar är förseglet det segel som är längst 
fram på en segelbåt. Kärt barn har många namn, och förseglet kan vara 
av en mängd olika typer. En vanlig typ är en rullfock, som innebär att 
du kan dra ut det från sittbrunnen och att det helt enkelt går att rulla 
ihop. Förseglet kan också vara självslående. Det innebär att det kan 
“slå över” till andra sidan av båten när vinden ändrar riktning, istället 
för att du behöver reva hela seglet och sedan hitta det på andra sidan 
manuellt.  

Kapell: Det tyg som skyddar sittbrunnen mot det värsta regn och vin-
darna, helt enkelt din bästa vän under de svenska regninga 
sommrarna. 

Pollare, Knap: Detta är exempel på några av de många olika anord-
ningar att fästa linor och tamparna i. Du kommer snabbt att lära dig 
efter de första gångerna som du har lagt till.  

Reling: Det “staket” som går kring däcket på båten kallas för reling.  

Rokult: Den pinne som används för att styra segelbåten. Idag är det 
många nya båtar som har en ratt istället, dels för att det är lättare att 
lära sig men också för att det känns lyxigare. Rokulten har istället den 
fördelen att den ger en bättre känsla för styrningen, tar mindre plats 
på mindre båtar, och att det är lättare att använda autopilot.  

Sittbrunn: Sittutrymme som inte är under däck.  

Storsegel: Storseglet är det segel som sitter på masten riktad mot ak-
ter, alltså på mastens “baksida”. På vanliga segelbåtar är det helt en-
kelt det största seglet. 
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Lista på termer för segling  

Så, du är nu på segelbåten och har en skeppare som entusiastiskt vill 
visa dig hur allt går till och seglingens alla konster. Men, vad innebär 
vilket begrepp? Här kommer listan på de sjötermer som är specifika 
för segling.  

Beslå: Att beslå innebär att du sätter fast seglet efter att du har ‘tagit 
ned’ det. 

Falla: Detta handlar om den position som båten har i förhållande till 
vinden. Du kan ‘vända upp’ mot vinden, och tvärt emot innebär ‘falla’ 
att du vänder bort båten från vinden. 

Gira: Att gira innebär helt enkelt att båten svänger för att ändra kurs. 

Gippa: Precis som gira innebär gippa att du svänger båten, men när du 
gippar är det specifikt för att svänga undan vinden. 

Kryssa: Att kryssa är en specifik seglingsteknik som tillexempel an-
vänds när vinden kommer från det håll du skulle vilja ta dig. Att kryssa 
innebär att du då seglar i ett sicksack-mönster. Varje gång du gör en 
vändning enligt mönstret, kallas det för att “slå“, alltså att vända se-
gelbåten genom vinden.  

Lovart: Det är den sidan på båten som vinden blåser in mot. 

Lä: Lä-sidan är helt enkelt den sidan av båten som inte är lovart. Läsi-
dan är alltså den sidan på båten som vinden inte blåser in mot. Ska nå-
got kastas i sjön, rekommenderar vi starkt att det sker från lä, annars 
kommer det endast att blåsa tillbaka på dig själv. 

Mojna: Det är när vinden avtar och blir svagare. 

Reva: Att reva segel innebär inte alltid att du tar ned dem helt. Om det 
är starkare vindar kan man reva segel och på så sätt minska segelytan. 
Detta leder ofta till att det lutar mindre, vilket kan vara skönt om man 
är nybörjare. 

Skot: Skotet är den tamp som används för att bestämma rikning på 
seglet. 

Skota: Innebär att du ändrar på skotet för att göra en förändring i rikt-
ningen på seglet. 
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Slacka: har också med skotet att göra och innebär specifikt att du släp-
per på skotet för att göra det mer slakt. Detta kan vara ett sätt att få 
seglet att “fånga upp” mer vind, om vindarna inte är så starka. 

Slagsida: När segelbåten lutar kraftigt, även när det är på grund av 
läckage eller att lasten lagt sig på en sida, kallas det för slagsida. Att 
det lutar kraftigt kan vara något som oroar innan man är van vid seg-
ling, men det är något som går att justera med hur mycket segel som är 
uppe, och hur båten är placerad i förhållande till vinden.  

Veja: Att veja innebär att du girar för att båten inte ska fortsätta i en 
kollitionskurs.  
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Båttermer 
I båtlivet finns det en massa båttermer och sjötermer som 
används, men som kan vara svåra att förstå! I vår ordlista 

hittar du förklaringar på de vanligaste orden! 

 

A 
Akter – Båtens bakre del. 

Akterhack – Fack i aktern. 

Akterstäv – Förbinder båtens sidor längst akterut 

Akterut – Anger riktning mot båtens bakre del. 

Angöra – Närma sig land från havet. 

Ankare – En vikt, fastsatt i en lina, som man hivar överbord till sjöbotten för 
att båten ska ligga stilla. 

Avdrift – Ström eller vind orsakar en förskjutning i sidled. 

B 
Babord – Båtens vänstra sida. 

Beslå – Fastgöra ett nedhalat segel på bom, mast eller rå. 

Besättning – Tjänstgörande personer på båten. 

Bidevind – Se Kryssa. 

Bimini – Ett solskydd över båtens sittbrunn 

Bleke – Vindstilla eller stiltje. 

Block – En trissa som man drar skot och fall igenom. 

Bom – En stång, fastmonterad i masten, som spänner ut seglets undre del. 

Bränning – Ett grund nära vattenytan. 

Bära av – Förhindra att båten slår emot/skrapar en brygga eller en annan 
båt. 

C 
Clamcleat – Beslag för att låsa tamp. 

D 
Dinge - Jolle 

Dirk – lina som håller bommen upplyft när seglet inte är satt. 

Distans – Se sjömil. 

Distansminut – En nautisk mil (1852 m) motsvarar en knop/timme. 
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Dragg – Se Ankare. 

Dragga – Ankaret är dåligt fäst vilket gör att båten rör sig oönskat. 

Driva – Att okontrollerat föras i en riktning som bestäms av rådande ström, 
vågor och vind. 

Durk – Båtens golv. 

Dykdalb/Diktalb – Anordning för att förtöja eller styra undan fartyg. 

Dyvika – En propp till länshålet i båtens botten som används vid avtapp-
ning av vatten när båten står på land. 

Dävert – hissanordning för att hissa upp en jolle. 

E 
Eka - En flatbottnad allmogebåt. 

Ekolod – Ett instrument som mäter av vattnet under båten för att exem-
pelvis mäta djup eller hitta fisk. 

F 
Fall –  Tamp som används för att hissa segel 

Falla – Styra bort båten från vinden. 

Fartyg – En båt som är större än 12 * 4 meter. 

Fender/Fendert – En plastdetalj som hängs på båtens utsida för att skydda 
mot andra båtar samt brygga. 

Fira – Att ta ned båtens segel. 

Flybridge – Styrplats ovanför båtens ruff. 

Fock – Ett mindre försegel som förs för om masten och som används i hår-
dare vind eller när man kryssar. 

Fribord – Den del av båtens utsida som är ovanför vattenlinjen. 

Frälsarkrans - Se Livboj. 

För – Båtens främre del. 

Förhala – att flytta en båt utan hjälp av motor. 

Förpik – Ett utrymme längst fram i båten. 

Försegel – Segel fäst vid förstaget. 

Förstag – Vajer som stagar segelbåtens mast. 

Förstäv - Förlängning av kölen vid båtens för. 

Förtöja – Säkra båten genom att knyta fast den i en brygga, boj eller kaj. 

G 
Galär - En typ av fartyg som drevs framåt av åror. 

Gast – En besättningsmedlem ombord på en båt. 

Gennacker – Ett försegel, som är en korsning mellan genua och spinnaker, 
som används i lätt- och medelvind. 

Genua/Genuafock – Ett större försegel som sträcker sig akter om masten. 

Gippa – Undanvindsvändning. 
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Gira – Svänga för att ändra kurs. 

GPS – Elektronisk navigator som antingen är fast monterad i båten eller 
portabel. 

H 
Hala – Att hissa båtens segel. 

Halvvind – När vinden kommer rakt från sidan under segling. 

Halkip – Beslag på båtens reling som används för genomföring av tågvirke 
vid förtöjning. 

J 
Jolle – En mindre, öppen båt. En jolle kan också vara en släpjolle till en båt. 

Julle - En klinkbyggd båttyp med en bred tvär akter. 

Järngenua – Öknamn på en segelbåtsmonterad motor. 

K 
Kanot - Syftar på mindre, smala vattenfarkoster som drivs framåt med 
hjälp av motor, segel eller paddel. 

Karbinhake – En metallring med fjädrande stängningsarm/spärr. 

Kapell – Ett skydd för sittbrunnen eller segel. 

Ketch - En skuta med stormast och en mindre mesanmast eller tvåmastad 
segelbåt. 

Kick – Anordning som används för att hålla ned bommen på en segelbåt. 

Klys – Se Halkip.  

Knop (hastighet till sjöss) – Enhet för hastighet till sjöss. En knop betyder 
en nautisk mil/sjömil och motsvarar en distansminut per timme (1852 me-
ter). 

Knop (knut) – En typ av knut. Det finns flera olika typer av knopar som an-
vänds inom båtlivet, exempelvis pålstek, dubbelt halvslag, dubbelt halvslag 
om egen part och råbandsknop. 

Kogg - En skeppstyp med lång historia. 

Koj – Sovplats på en båt. 

Kompass – Ett instrument som visar de fyra väderstrecken och som an-
vänds för att bestämma rörelseriktning. 

Kontrakurs – Kurs i motsatt riktning. 

Knap – Beslag för säker förtöjning. 

Krabb sjö – Täta vågor. 

Krus – Små vågor. 

Kryssa – När en segelbåt sicksackseglar snett mot vinden 

Kurs – Båtens färdriktning, vilket mäts i grader. 

Kutter - En segelbåt med två förmaster eller ett enmastat segelfartyg. 

Köl – Båtens understa del som går längst mittlinjen av skrovet och som ut-
gör båtens stomme. Den håller dels båten upprätt samt att den ska minska 
avdriften. 
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Kölsvin – En balk som är invändigt fäst ovanpå båtens köl. 

L 
Lanterna – En lampa på båten som används i mörker och skymning. Lan-
ternornas färg varierar beroende på dess placering på båten. 

Livboj - En flytande kastring som används vid livräddning. 

Logg – Ett instrument som mäter båtens fart och distans 

Loggbok – En skeppsdagbok. 

Lova – Styra upp mot vindögat 

Lovart – Den sida av båten varifrån vinden kommer 

Lä – Den sida varifrån vinden inte kommer 

Läns – När en segelbåt seglar med vinden 

Länsa – Tömma en båt på vatten 

M 
Mantåg – Staketet på båtens reling. 

Mesanmast – Den mast som är placerad längst akteröver på en båt med 
två eller flera master 

Mojna – Vind som avtar 

N 
Navigera – Att under framförande av båten bestämma position, kurs och 
fart för sin planerad rutt 

P 
Pentry – Båtens kök. 

Pollare – Se knap 

Position – Båten har vid varje tidpunkt en given position på jordklotet, vil-
ket vanligen är angiven med latitud och longitud. 

Prick – Sjömärken som visar grund samt farleder. 

Pråm - Syftar på ett lastfartyg som vanligtvis bogseras av ett annat fartyg. 

Pulpit – Relingsräcke i fören på båten. 

Akterpulpit – Relingsräcke i aktern på båten. 

Putt-ifrån-påse – Se Fender. 

Pålstek – En knop som ger en fast ögla. 

R 
Rank – Är en båt som är ostadig/vinglig i sidled. 

Reling – Kanten mellan båtens däck och sida. 

Reva – Minska segelytan. 

Rigg – Mast samt stag och tampar på en segelbåt. 

Rigg – Del av utombordsmotor. 

Rorkult – Handtag, monterad på rodret, för styrning av båten. 
22 



Ruff – Utrymme i båten som används för bl a matlagning, sömn och um-
gänge. 

Räddningsväst – Flytväst med utökad flytkraft i kragen, vilket gör så att en 
medvetslös person är rättvänd i vattnet. 

S 
Schackel – Öppningsbar och u-formad länk som används för att fästa olika 
saker i varandra. 

Segel – En duk som hängs upp i masten för att fånga vinden och röra bå-
ten framåt. 

Seglarväst – Flytväst utan krage. 

Sittbrunn – Sittutrymme som inte är under däck. 

Sjökort – En karta som används för navigering på sjön. 

Sjökortsplotter – Elektroniskt navigeringsinstrument som innehålla sjö-
kort. 

Sjömil – Avstånd till sjöss (1 sjömil = 1852 meter). 

Sjömärke – Pinne eller annat märke i vattnet som används till navigering 
på sjön. 

Skot – Tamp som används för att bestämma seglets riktning mot vinden. 

Skota – dra i tampen för att bestämma seglets riktning. 

Skott – Båtens väggar. 

Skylight – Däcklucka med ljusinsläpp. 

Skädda/Skäddor – Se Trimplan. 

Sköra – Om segel trasas sönder. 

Slacka - Släppa efter på ett skot. 

Slagsida – När ett fartyg lutar kraftigt på grund av läckage eller lastförskjut-
ning. 

Slå – Vända en segelbåt genom vinden. 

Slup - En segelbåt med en mast. 

Släcka – Försiktig lossa på exempelvis ett skot 

Släppa – Att lägga loss en tamp. 

Slör – Seglar med vinden inkommande snett akterifrån. 

Smult – Lugnt vatten. 

Spinnacker – Stort ballongsegel som hissas framför förstaget. 

Splits/Splejs – Sammanflätning av tamp eller vajer för att skapa en ögla el-
ler skarva. 

Spring – Förtöjning snett akterut eller förut. 

Stag – Linor eller vajrar som stöttar en mast i längsled. 

Stickkoj – Mindre sängplats på båten. 

Storsegel – Seglet som sitter mastens akterkant (baksida). 

Stuva – Packa saker ombord. 
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Styrbord – Båtens högersida. 

Stå på – Fortsätta med samma fart och kurs. 

Stäv - Båtens för- eller akterände. 

Svaja/svajförtöjning – förtöjning vid ankare eller boj utan kontakt med 
land. 

Sätta segel – Att hissa ett segel. 

T 
Ta hem – Dra in. 

Tajta – Spänna lina. 

Talja - Flera block. 

Tamp – Ändan av en lina eller rep. 

Trimplan - Används för kontrollera och justera båtens gång i vattnet.  

Tågvirke – Samlingsnamn för tampar, rep och linor ombord. 

V 
Vant – Linor eller vajrar som stagar upp masten i sidled. 

VHF (Very High Frequency) – VHF är ett radiokommunikationssystem 
mellan fartyg och mellan fartyg och kustradio- eller andra landstationer. 

VHF-radio – Kommunikationsinstrument för att kommunicera över VHF. 

Väja – Att ändra kurs för att undvika kollision. 

W 
Walkaround – motorbåt med fri passage runt båten och styrpulpet i mit-
ten (läs mer om Walkaroundbåt). 

Ä 
Äsping - En historisk båttyp.  

Ö 
Öga – Ögla på tamp eller vajer 

Öskar – Ett kar som används för att ösa vatten ur båten. 
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Sjöregler 

 

På sjön o farleder håller man till höger. 

Fritidsbåt håller undan från yrkestrafik 

Motorbåt väjer från segelbåt som seglar. 

Segelbåt som seglar styrbord väjer förr babordsbåt. 

Vid lika bogar väjer den som seglar lägst i kurs. 

Babord sida visar röd lanterna. 

Styrbord sida visar grön lanterna 

Akter skall visa vit lanterna. 

Segelbåt som går för motor och har segel uppe skall visa vit lanterna halvvägs upp på masten  
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